



**DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY**  
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER  
OF EXAMINATIONS**

**Memo No.: DSPMU/Ex/595/24**

**Date: 10/09/2024**

**NOTICE FOR CREATING DIGILOCKER ACCOUNT AND ABC ID**

As per the directions from the **Department of Higher and Technical Education** it is mandatory to create **Academic Bank of Credit (ABC) ID** of all the students of the University admitted during the session **2023–2024 (leftover students)** and **2024–2025**.

So, in this regard Head of the Departments/Directors/Coordinators of all the Traditional/Self-Financing/Vocational Courses are hereby requested to kindly circulate this notice among all the **Four-Year Under Graduate Students [Academic Session: 2023–2027 (leftover students) and 2024–2028]** and **Post Graduate Students [Academic Session: 2023–2025 (leftover students) and 2024–2026]** of their respective departments.

The students are required to scan the QR code given below which provides the students an easy access to create their DigiLocker Account and ABC ID.



Request all Head of the Departments/Directors/Coordinators to kindly display the same on their department's Notice boards and share to the students through whatsapp etc.

**By the order of the Vice-Chancellor.**

(Ashish Gupta)  
CoE, DSPMU, Ranchi.

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: [coedspmuranchi@gmail.com](mailto:coedspmuranchi@gmail.com), [registrardspmuranchi@gmail.com](mailto:registrardspmuranchi@gmail.com), [vcdspmu@gmail.com](mailto:vcdspmu@gmail.com)

Website: [www.dspmuranchi.ac.in](http://www.dspmuranchi.ac.in)



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY  
Ranchi, Jharkhand.

OFFICE OF THE CONTROLLER  
OF EXAMINATIONS

Memo No.: DSPMU/Ex/595/24

Date: 10/09/2024

### डिजिलॉकर अकाउंट एवं एबीसी आईडी बनाने हेतु सूचना

उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार सत्र 2023-2024 (बचे हुए छात्र) एवं 2024-2025 में प्रवेश लेने वाले विश्वविद्यालय के सभी विद्यार्थियों को एकेडमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) आईडी बनाना अनिवार्य है।

अतः इस संबंध में सभी पारंपरिक/स्व-वित्तपोषित/व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के विभागाध्यक्ष/निदेशक/समन्वयक से अनुरोध है कि वे अपने-अपने विभागों के सभी चार वर्षीय स्नातक विद्यार्थियों [शैक्षणिक सत्र: 2023-2027 (बचे हुए छात्र) एवं 2024-2028] तथा स्नातकोत्तर विद्यार्थियों [शैक्षणिक सत्र: 2023-2025 (बचे हुए छात्र) एवं 2024-2026] के बीच इस नोटिस को प्रसारित करने की कृपा करें।

छात्रों को नीचे दिए गए क्यूआर कोड को स्कैन करना आवश्यक है, जिससे छात्रों को अपना डिजिलॉकर खाता और एबीसी आईडी बनाने में आसानी होगी।



सभी विभागाध्यक्षों/निदेशकों/समन्वयकों से अनुरोध है कि कृपया इसे अपने विभाग के नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित करें और व्हाट्सएप आदि के माध्यम से छात्रों को साझा करें।

कुलपति के आदेश से।

(आशीष गुप्ता)

परीक्षा नियंत्रक, डीएसपीएमयू, रांची।

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: [coedspmuranchi@gmail.com](mailto:coedspmuranchi@gmail.com), [registrardspmuranchi@gmail.com](mailto:registrardspmuranchi@gmail.com), [vcdspmu@gmail.com](mailto:vcdspmu@gmail.com)

Website: [www.dspmuranchi.ac.in](http://www.dspmuranchi.ac.in)